
ВУЗы-2019



ТОП-20 ВУЗОВ В РОССИЙСКИХ СМИ за 2019 год 

963 162,38

865 812,38

732 893,38

350 224,91

286 801,81

279 968,59

271 553,00

221 765,70

198 717,09

168 847,59

160 660,50

159 912,00

144 519,70

137 878,80

134 206,91

121 911,10

121 515,80

109 904,00

107 452,10

100 171,60

МГУ им. М.В. Ломоносова

Высшая школа экономики

РАНХиГС

МГИМО

Финансовый университет 

РЭУ им. Г. В. Плеханова

ДВФУ

УрФУ

МФТИ

ВГИК

ГИТИС

КФУ

ТГУ

Сеченовский университет

Российский университет дружбы народов

Тюменский государственный университет

Сибирский федеральный университет

МИСиС

СВФУ

МГТУ им. Н. Э. Баумана Данные по МедиаИндексу, 2019 год



ИНФОПОВОДЫ ВУЗОВ – 2019

Высшая школа экономики
Исследование ВШЭ посвященное состоянию среднего класса в РФ.

Бывший глава СПЧ Михаил Федотов возглавит кафедру ЮНЕСКО в ВШЭ.

РАНХиГС
В РАНХиГС изучили, какие отрасли будут наиболее подвержены 
автоматизации.

Cогласно опросу РАНХиГС около 20% россиян почувствовали снижение 
зарплат за прошедший год.

МГУ им. М.В. Ломоносова
Владимир Путин на заседании попечительского совета МГУ заявил, что 
потенциал университета необходимо использовать для технологического 
прорыва.

МГУ поднялся на 84-ю строчку в рейтинге лучших вузов мира по версии QS.

МГУ поднялся на 10 позиций в рейтинге университетов мира по версии 
журнала Times Higher Education.

МГИМО
МГИМО отметил 75-летний юбилей.

Касым-Жомар Токаев, выпускник МГИМО, стал президентом Казахстана.



ТОП-5 НЕГАТИВНЫХ ИНФОПОВОДЫ ВУЗОВ 2019

Место Событие МедиаИндекс

1 Дело доцента СПбГУ  Олега Соколова -261 061,90

2
Обрушение перекрытия и кровли в здании 
ИТМО

-56 946,80

3 Дело аспиранта МГУ Азата Мифтахова -34 546,40

4 Дело студента ВШЭ Егора Жукова -30 429,30

5
Экс-ректор ДВФУ Сергей Иванец получил 7 лет 
колонии за растрату

-10 935,00

Данные по МедиаИндексу



ТОП-10 ВУЗОВ В СОЦСЕТЯХ 
Ноябрь 2019

229,3 тыс.

177,7 тыс.

159,2 тыс.

50,3 тыс.

43,0 тыс.

37,7 тыс.

25,3 тыс.

23,3 тыс.

19,9 тыс.

19,2 тыс.

СПбГУ

МГУ

ВШЭ

РАНХиГС

ВГИК

МГИМО

ГИТИС

Университет "Синергия"

МГТУ им. Н.Э.Баумана

МФТИ

Данные по кол-ву сообщений в соцсетях



ТОП-10 РЕКТОРОВ В РОССИЙСКИХ СМИ за 2019

117 901,90

48 352,10

35 605,40

21 062,80

19 544,80

18 937,80

17 932,20

16 394,20

14 693,40

14 311,80

Виктор Садовничий (МГУ)

Ярослав Кузьминов (ВШЭ)

Владимир Мау (РАНХиГС)

Анатолий Торкунов (МГИМО)

Николай Кропачев (СПбГУ)

Григорий Заславский (ГИТИС)

Владимир Литвиненко (Горный университет)

Маргарита Русецкая (Институт Пушкина)

Александр Запесоцкий (СПбГУП)

Наталья Починок (РГСУ)
Данные по МедиаИндексу, 2019 год



ИНФОПОВОДЫ ПЕРСОН – 2019

Ярослав Кузьминов (ВШЭ)

Ярослав Кузьминов заявил, что профессии водителя и продавца, наиболее 
распространенные в России, исчезнут через 10 лет. 

Ярослав Кузьминов прокомментировал заявление преподавателя факультета 
гуманитарных наук Гасана Гусейнова, который назвал русский язык "убогим" и 
"клоачным".

Владимир Мау (РАНХиГС)
Руководитель РАНХиГС Владимир Мау оказался на втором месте в рейтинге 
РБК по доходам среди ректоров.

Владимир Мау принял участие в пресс-конференции, посвященной открытию 
Гайдаровского форума в РАНХиГС.

Виктор Садовничий (МГУ)

Премьер-министр России Дмитрий Медведев поздравил с 80-летним юбилеем 
Виктора Садовничего.

Владимир Путин подписал указ о переназначении Виктора Садовничего
ректором МГУ еще на пять лет.

Данные по МедиаИндексу, 2019 год

Анатолий Торкунов (МГИМО)

Анатолий Торкунов принял участие в V Международном форуме выпускников 
МГИМО

Анатолий Торкунов рассказал, что в МГИМО повысился средний проходной 
балл по ЕГЭ.


